Дело № 1-235/2019 (11807320001000688)

42RS0037-01-2019-001637-82

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Юргинский городской суд Кемеровской области в составе председательствующего Цариковой Е.В.,

с участием: гособвинителей – помощников Юргинского межрайонного прокурора Романович Ю.В., ФИО1, ФИО2,

обвиняемых ФИО3, ФИО4,

защитников - адвокатов Исаковой К.В., предоставившей удостоверение № 1323 и ордер № 528 от 09 декабря 2018 года, ФИО5, предоставившей удостоверение № 1030 и ордер № 4405 от 09 декабря 2018 года, ФИО6, предоставившего удостоверение № 1193, ордер № 704, ФИО7, предоставившей удостоверение № 292, ордер № 522, ФИО8, предоставившей удостоверение № 595, ордер №703,

при секретарях судебного заседания Адаменко Н.А. и Тюпич Е.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании, в г. Юрга Кемеровской области

13 сентября 2019 года,

материалы уголовного дела по обвинению 

ФИО9 

<

ФИО>44, ***, ранее не судимого,

ФИО9 

<

ФИО>45, ***

***, не имеющего судимости,

обвиняемых в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 ч. 2 ст. 222, ч. 2 ст. 222 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО3, ФИО4 совершили умышленные преступления, группой лиц по предварительному сговору, при следующих обстоятельствах.

В неустановленное время, не позднее 30 сентября 2017 года у ФИО3 возник преступный умысел, направленный на незаконное приобретение огнестрельного оружия. Реализуя свой преступный умысел, ФИО3 посредством переписки на неустановленном Интернет-ресурсе вступил в сговор с неустановленным лицом с целью приобретения у последнего огнестрельного оружия – пистолета системы ПМ за *** Спустя два дня после достигнутой договорённости, ФИО3, в тайнике, расположенном в неустановленном месте лесного массива по Тюменскому тракту Свердловской области, незаконно приобрёл пистолет системы ПМ ***, снаряженный магазином, с находящимися в нем боеприпасами калибра 9х18 мм в количестве 8 штук. 

После чего на своём автомобиле ***, государственный регистрационный знак *** незаконно перевёз их к своему месту жительства по адресу: ***, *** ***, где незаконно хранил с целью последующего сбыта.

Не позднее 30 сентября 2018 года, ФИО3, в неустановленном месте лесного массива г. Екатеринбурга, для проверки боеспособности произвёл три пробных выстрела из пистолета системы ПМ *** имеющимися боеприпасами. Пистолет ПМ *** с оставшимися боеприпасами 9х18 мм в количестве 5 штук продолжил незаконно хранить по адресу: ***

В неустановленное время, не позднее 30 апреля 2018 года, ФИО3, посредством переписки с неустановленным лицом на неустановленном Интернет-ресурсе незаконно приобрёл у последнего два охолощённых пистолета ПМ ***, ПМ ***, которые в неустановленное время, не позднее 30 апреля 2018 года, находясь на заводе ***, расположенном по адресу***, незаконно переделал под стрельбу боевыми патронами, а затем незаконно хранил в столе своего рабочего места на указанном заводе.

В неустановленное время, не позднее 30 апреля 2018 года, ФИО3, незаконно приобрёл у Свидетель №2 массогабаритный макет пистолета ***, который в неустановленное время, не позднее 30 апреля 2018 года, находясь на заводе *** расположенном по адресу: *** незаконно переделал под стрельбу боевыми патронам, а затем незаконно хранил в столе своего рабочего места на указанном заводе.

В неустановленное время, не позднее 01 октября 2018 года, ФИО3, на своём автомобиле ***, государственный регистрационный знак ***, незаконно перевёз пистолет системы ПМ *** с боеприпасами калибра 9х18 мм в количестве 5 штук с места их прежнего хранения по адресу: ***, на завод *** расположенный по адресу: *** где незаконно хранил их в столе своего рабочего места вместе с пистолетами системы ПМ *** и ***, пистолетом системы ***

В неустановленное время, не позднее 28 ноября 2018 года, ФИО3, через Свидетель №2, выступающего в качестве участника оперативно-розыскных мероприятий «***», приискал Свидетель №1, являющегося *** по Кемеровской области, с целью продажи тому за *** рублей трех пистолетов системы ПМ: ***, ***, ***; пистолета системы *** и боеприпасов калибра 9х18 мм в количестве 5 штук.

В качестве предоплаты ФИО3 28 ноября 2018 года получил от Свидетель №1 *** рублей путём их безналичного перевода на установленный банковский счёт ФИО3 

Не позднее 05 декабря 2018 года, находясь на заводе ***», расположенном по адресу: ***, ФИО3, предложил своему брату ФИО4 за денежное вознаграждение в размере *** рублей, совместно с ним незаконно перевезти и сбыть указанное огнестрельное оружие и боеприпасы, получив согласие последнего. Таким образом, ФИО3 и ФИО4 вступили в преступный сговор с целью незаконной перевозки и сбыта названного огнестрельного оружия и боеприпасов.

В этот же день, ФИО3 совместно с ФИО4 вынесли

пистолет системы ПМ ***, пистолет системы ПМ ***, пистолет системы ПМ ***, пистолет системы ТТ № *** боеприпасы калибра 9х18 мм в количестве 5 штук, незаконно хранившиеся в столе рабочего места ФИО3 на заводе ***, с территории указанного предприятия. Погрузили их в автомобиль ***, государственный регистрационный знак ***, принадлежащий ФИО3, который незаконно перевез их в гараж по адресу: *** где незаконно хранил.

С 07 по 08 декабря 2018 года ФИО3 и ФИО4, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконные перевозку и сбыт огнестрельного оружия и боеприпасов, умышленно, из корыстной заинтересованности, в составе группы лиц по предварительному сговору, в нарушение ст. ст. 9, 10, 13, 20, 22, 25 Федерального закона «Об оружии» от 13 декабря 1996 года № 150-ФЗ, а также Постановления Правительства РФ от 21 июля 1998 года № 814 «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории РФ», на автомобиле марки «***» государственный регистрационный знак ***, принадлежащем ФИО3, в специально оборудованной ***, незаконно перевезли пистолет системы ПМ ***, пистолет системы ПМ ***, пистолет системы ПМ ***, пистолет системы ***, боеприпасы калибра 9х18 мм в количестве 5 штук, из гаража по адресу: ***, до ***. 

08 декабря 2018 года вблизи ***, ФИО3 совместно с ФИО4 совершили все зависящие от них действия, направленные на незаконный сбыт доставленного огнестрельного оружия и боеприпасов Свидетель №1 Однако их преступная деятельность была пресечена сотрудниками УФСБ России по Кемеровской области.

В период времени с 19.30 до 21.20 часов того же дня, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в автомобиле марки «***» государственный регистрационный знак *** расположенном вблизи ***, обнаружены и изъяты : 

три пистолета ***, ***, ***, изготовленные (переделаны) самодельным способом из охолощённых пистолетов модели *** производства Ижевского механического завода (относящихся к категории охолощённого (списанного) огнестрельного оружия и предназначенных для имитации выстрелов из них патронами светозвукового действия калибра 10ТК путём замены ствола, являющимися пистолетами калибра 9х18 мм, относящиеся к короткоствольному нарезному огнестрельному оружию и пригодные для стрельбы пистолетными патронами калибра 9х18 мм;

пистолет ***, изготовленный (переделанный) самодельным способом из охолощённого пистолета модели *** производства ОАО «Ружья ТОЗ» (г.Тула) (относящегося к категории охолощённого (списанного) огнестрельного оружия и предназначенного для имитации выстрелов из него патронами светозвукового действия калибра 9х18 мм путём замены ствола, являющийся пистолетом калибра 7,62 х25 мм, относящийся к короткоствольному нарезному огнестрельному оружию и пригодный для стрельбы пистолетными патронами калибра 7,62 х25 мм;

патроны в количестве 5 штук, пригодные для стрельбы и относящиеся к категории боеприпасов для нарезного огнестрельного оружия калибра 9х18 мм.

Кроме того, в неустановленное время, не позднее 30 сентября 2017 года, ФИО3, находясь в неустановленном месте лесного массива по Тюменскому тракту Свердловской области, незаконно приобрел, присвоив себе, обнаруженный свёрток с ручными противотанковыми гранатомётами *** в количестве 3 штук.

Указанные *** ФИО3 на своём личном автомобиле ***, государственный регистрационный знак *** незаконно перевёз к месту своего жительства по адресу: *** где незаконно хранил с целью сбыта.

В неустановленное время, не позднее 01 октября 2018 года, ФИО3 на автомобиле ***, государственный регистрационный знак ***, незаконно перевёз *** в количестве трёх штук с места их прежнего хранения по адресу: ***, в гараж по адресу: ***, где незаконно их хранил.

Затем, в неустановленное время, не позднее 28 ноября 2018 года, ФИО3, приискал через Свидетель №2, выступающего в качестве участника оперативно-розыскных мероприятий «***», Свидетель №1, являющегося оперативным работником *** по Кемеровской области, для продажи последнему за *** в количестве трех штук. 

В качестве предоплаты, ФИО3, 28 ноября 2018 года получил от Свидетель №1 *** рублей путём их безналичного перевода на установленный банковский счёт ФИО3

Не позднее 05 декабря 2018 года, находясь на заводе ***, расположенном по адресу: ***, ФИО3 предложил своему брату ФИО4 совместно с ним незаконно перевезти и сбыть указанные боеприпасы, получив согласие последнего. 

Таким образом, ФИО3 и ФИО4 вступили в преступный сговор с целью незаконной перевозки и сбыта указанных боеприпасов. 

С 07 по 08 декабря 2018 года, ФИО3 и ФИО4, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконные перевозку и сбыт боеприпасов, считая их пригодными для стрельбы, действуя из корыстной заинтересованности, в составе группы лиц по предварительному сговору, в нарушении ст.ст. 9,10,13,20,22,25 Федерального закона «Об оружии» от 13 декабря 1996 года № 150-ФЗ, а также Постановления Правительства РФ от 21 июля 1998 года № 814 «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории РФ», на автомобиле марки «***» государственный регистрационный знак ***, принадлежащем ФИО3, в *** автомобиля, незаконно перевезли *** в количестве трёх штук из гаража по адресу: *** до г. Юрги Кемеровской области, где 08 декабря 2018 года вблизи ***, расположенного по ***, совершили все зависящие от них действия, направленные на незаконный сбыт доставленных боеприпасов Свидетель №1 Однако их преступная деятельность была пресечена сотрудниками УФСБ России по Кемеровской области.

В период времени с 19.30 часов до 21.20 часов того же дня, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «***», в автомобиле марки «***» государственный регистрационный знак ***, расположенном вблизи дома *** г. Юрги Кемеровской области, обнаружены и изъяты:

три реактивные противотанковые гранаты ***, изготовленные промышленным способом, относящиеся к боеприпасам, содержащие заряды бризантного взрывчатого вещества окфола и метательного взрывчатого вещества - бездымного пороха, не пригодные для штатного использования (производства выстрела и взрыва) по причине неисправности их пусковых устройств. 

Таким образом, преступные действия ФИО3 и ФИО4, направленные на незаконный оборот ***, не были завершены по независящим от них обстоятельствам.

Виновность подсудимых в совершении описанных выше деяний подтверждается следующими доказательствами.

В судебном заседании подсудимые ФИО3 и ФИО4 виновными себя в предъявленном обвинении признали полностью. От дачи подробных показаний по предъявленному обвинению отказались, ходатайствовали об оглашении их показаний, данных в ходе предварительного расследования. 

В ходе предварительного расследования подсудимые неоднократно давали подробные и последовательные показания об обстоятельствах совершения им преступлений. 

Так, на допросе в качестве подозреваемого 09.12.2018 (том 1 л.д. 239-245), ФИО3 показал, что, примерно в 2015 году приобрел охолощенный, т.е. не пригодный для производства выстрелов боеприпасами, пистолет *** не запрещенный к свободному обороту в РФ. Примерно, осенью 2017 или весной 2018 года, находясь в г. Екатеринбурге, через оружейный сайт «*** у продавца, данные которого неизвестны, за 17 тысяч рублей приобрел пистолет системы *** последними цифрами номера ***, пригодный для производства выстрелов боеприпасами, с 8 патронами. Забирая пистолет с патронами в лесу в тайнике, нашел ***. Данное оружие хранил у себя дома по *** *** в г. Екатеринбурге, до сентября 2018 года. Позднее в целях проверки произвел из ПМ три пробных выстрела, убедившись, что он предназначен для стрельбы боеприпасами. После чего, у него осталось пять патронов.

Примерно, в конце ноября 2018 года, окончательно договорился со своим знакомым Свидетель №2 о продаже тому, для его знакомого, за *** тысяч рублей ПМ с последними цифрами номера ***, трех *** а также, приобретенных им посредством сети Интернет в течение зимы-весны 2018 года, двух охолощенных ***, в которых он заменил стволы и пистолета системы *** с уже замененным стволом. Он был заинтересован в сделке, т.к. нуждался в денежных средствах, поэтому предпринял все зависящие от него действия, чтобы она состоялась. Примерно, с августа до конца ноября 2018 года, они обсуждали с 

<

ФИО>38 сбыт названного оружия, достигнув окончательной договоренности в конце ноября 2018 года. С этой целью, в конце сентября 2018 года, приобрел заднее сиденье для, принадлежащего ему, автомобиля «***», которым пользовался его брат ФИО4 Находясь в гараже своего отца в ***, с целью перевозки оружия ***, поместив в него названные пистолеты и гранатометы. Примерно, 4-5 декабря 2018 года, предложил своему брату ФИО4, съездить с ним до г. Юрги Кемеровской области, пообещав тому за это 50 тысяч рублей, получив согласие последнего. О том, что целью поездки является продажа оружия, брату известно не было. 07 декабря 2018 года вместе с братом в гараже отца ***, с находящимся в нем, оружием, выехали в г. Юргу, поочередно управляя автомобилем. Вечером 08 декабря 2018 года по приезду в г. Юргу, 

<

ФИО>36 пересел к ним в автомобиль, они проследовали к, указанной 

<

ФИО>38, автомойке, где их ожидал мужчина, представившийся покупателем, по просьбе которого, он стал показывать оружие, достав его из тайника.

На допросе в качестве обвиняемого 09.12.2018 (том 2 л.д. 15-21) ФИО3 полностью признал себя виновным в предъявленном обвинении, а именно, в покушении на незаконный сбыт огнестрельного оружия, группой лиц по предварительному сговору, дал подробные показания об обстоятельствах совершения этого преступления, полностью соответствующие его показаниям, данным при допросе в качестве подозреваемого, подтвердив, что, примерно, осенью 2017 или весной 2018 года, через оружейный сайт «***», у неизвестного продавца, за *** тысяч рублей приобрел пистолет *** с последними цифрами номера *** пригодный для производства выстрелов боеприпасами, с 8 патронами, забрав их в лесу в тайнике, там же, нашел гранатометы ***. Данное оружие хранил у себя дома по *** в г. Екатеринбурге, до сентября 2018 года. Позднее в целях проверки произвел из ПМ три пробных выстрела, убедившись, что он предназначен для стрельбы боеприпасами. Оставшиеся пять патронов продолжал хранить у себя дома.

Нуждаясь в денежных средствах, примерно, с августа до конца ноября 2018 года, они обсуждали с 

<

ФИО>38 сбыт названного оружия. В конце ноября 2018 года, договорился Свидетель №2 о продаже тому, для его знакомого, за *** тысяч рублей пистолета *** с последними цифрами номера *** трех ***, двух пистолетов *** и пистолета системы *** с замененными стволами, сто позволяло производить из них выстрелы боеприпасами. С этой целью, в конце сентября 2018 года, *** принадлежащего ему, автомобиля «***», которым пользовался его брат ФИО4, в котором с целью перевозки оружия ***, поместив в него пистолеты и гранатометы, хранил их у гараже у отца в ***. Примерно, 4-5 декабря 2018 года, предложил своему брату ФИО4, съездить с ним до г. Юрги Кемеровской области, пообещав тому за это 50 тысяч рублей, получив согласие последнего. О цели поездки, брату известно не было. 07 декабря 2018 года вместе с братом в гараже отца *** ***, и, с находящимся в нем, оружием, выехали в г. Юргу, поочередно управляя автомобилем, где 08 декабря 2018 года их встретил 

<

ФИО>36, проводив до автомойки, где их ожидал мужчина, представившийся покупателем, по просьбе которого, он стал показывать оружие, достав его из тайника. Показал, что пользуется номером мобильного телефона ***, достав из тайника все оружие, продемонстрировал его 

<

ФИО>38 и покупателю. Возможно, в этом ему помогал его брат ФИО4, давал ли тот какие-либо пояснения, не помнит. Там же они были задержаны сотрудниками УФСБ по Кемеровской области в рамках проводимого оперативно-розыскного мероприятия с целью изъятия привезенного им оружия. С 

<

ФИО>38 был знаком заочно с весны 2018 года. Общались через общего знакомого 

<

ФИО>46 

<

ФИО>20, жителя г. Екатеринбурга, до осуждения того в августе 2018 года к лишению свободы. Их объединяло общее увлечение оружием. Продолжили общение с 

<

ФИО>38 посредством переписки и голосового общения в социальной сети ***. Его учетная запись на сайте «

<

ФИО>13 

<

ФИО>47», 

<

ФИО>38 - «

<

ФИО>48». Подъезжая к г. Юрге, обменялись с 

<

ФИО>38 номерами мобильных телефонов.

При дополнительном допросе в качестве обвиняемого 14.02.2019 (том 4 л.д. 74-88) ФИО3 полностью признал себя виновным в предъявленном обвинении, подтвердил ранее данные показания в качестве подозреваемого и обвиняемого. Пояснил, что на предъявленной следователем для просмотра и прослушивания видеозаписи от 08.12.2018, запечатлены он, его брат ФИО9 

<

ФИО>49, 

<

ФИО>36 и *** по имени 

<

ФИО>19, на котором закреплена скрытая видеокамера. Всех узнает по внешнему виду, голосу и одежде. На данной записи зафиксирована их с братом встреча и указанных им лиц, 08.12.2018, на территории автомойки г. Юрги, ориентировочно в период с 19:10 до 19:30 часов местного времени. На встречу они в братом прибыли на автомобиле «*** *** в котором находились три пистолета ***, один пистолет *** и около 92 единиц боеприпасов калибра 9х 18 мм., часть боеприпасов, точное количество которого, не помнит, находилось в бардачке. В ходе встречи, он, по предварительной договоренности с братом, состоявшейся 4-5 декабря 2018 года, продает 

<

ФИО>19 за *** тысяч рублей поименованное оружие и боеприпасы. За это он обещал брату *** тысяч рублей. Он достает из тайника и распаковывает сверток с гранатометами, брат достает сверток с пистолетами, который разворачивает он, а брат поясняет, что все сделано из боевого. Он поясняет, что нарезы в стволах пистолетов делали они с братом, а один пистолет он купил. В ходе этого они были задержаны сотрудниками УФСБ, оружие и боеприпасы в т.ч., добровольно выданные им из бардачка автомобиля, было изъято. После ознакомления с предъявленным ему следователем протокола осмотра DVD – R диска с записью данной встречи 08.12.2018 по поводу продажи оружия и боеприпасов подтвердил, что содержание протокола соответствует данным зафиксированным на видеозаписи. Все действия и разговор, участвующих во встрече лиц, соответствуют действительности.

При дополнительном допросе в качестве обвиняемого 20.02.2019 (том 4 л.д. 89-95) ФИО3 полностью признал себя виновным в предъявленном обвинении, подтвердил ранее данные показания в качестве подозреваемого и обвиняемого. При этом пояснил, что все названное им оружие и боеприпасы, по заранее достигнутой договоренности со своим братом ФИО4, намеревались продать мужчине по имени 

<

ФИО>19, которым оказался *** Приобретенный им, примерно, осенью 2017-весной 2018, пистолет ПМ с последними цифрами номера ***, магазин и пять патронов (оставшихся после отстрела) хранил в столе своего рабочего места на заводе ***, г. Екатеринбург, *** *** до 5 декабря 2018. Кроме того, в течение зимы-весны 2018, через сеть Интернет приобрел за *** тысяч рублей два охолощенных пистолета ПМ с последними цифрами в номерах ***, в которых, в тот же период времени, заменил стволы, сделав их пригодными для стрельбы боевыми патронами. После чего, в тот же период времени, заменил стволы на этих же ПМ на стволы с нарезами, приобретенными им через сайт «*** по цене около 5 тысяч руб. каждый. Тогда же, в течение зимы-весны 2018, списавшись «ВКонтакте» с 

<

ФИО>36, приобрел у того, пистолет ТТ с последними цифрами номера *** тысяч рублей, в стволе которого ***, препятствовавшая производству стрельбы боеприпасами. ФИО10 препятствующая его взводу. В тот же период времени, ***, тем самым, сделал пистолет пригодным для стрельбы боеприпасами. Данные действия были произведены им по месту своей работы, где в ящике своего рабочего стола хранил пистолет ТТ, ориентировочно до 5 декабря 2018. В тот же период времени, зима-весна 2018, через сайт, название которого не помнит, за 600 рублей приобрел 87 патронов калибра 9х18 мм к пистолету ПМ, считая их пригодными для стрельбы, который также хранил в ящике своего рабочего стола на заводе ***, до 05 декабря 2018. В конце сентября 2018, готовясь к продаже оружия и боеприпасов, *** находясь в гараже в ***, изготовил в нем тайник, куда поместил три гранатомета, оставив их в гараже. 5 декабря 2018, находясь на заводе *** где они с братом работают, предложил тому съездить в г. Юргу Кемеровской области, где продать знакомому по имени 

<

ФИО>50, имеющиеся у него, пистолет ТТ, три пистолета ПМ и патроны, пообещав заплатить брату 50 тысяч рублей, на что получил его согласие. В тот же день, по его просьбе, вместе с братом, в карманах своей одежды, вынесли с завода пистолеты и боеприпасы, которые он на своем автомобиле *** перевез в гараж в ***, где переложил в тайник в автомобильном сиденье, оставив там на хранение. 7 декабря 2018, вдвоем с братом, заменили *** и оружием и боеприпасами. Тогда же сказал брату, что везут на продажу три пистолета ПМ и патроны к ним, один пистолет ТТ и три гранатомета, получив от него согласия продать их. Кроме того, сказал, что от сделки он получит 700 тысяч рублей: 600 тысяч рублей - за оружие и боеприпасы, 100 тысяч рублей - за их доставку. Из этих денег он обещал передать брату 50 тысяч рублей. Покупателем был парень по имени 

<

ФИО>19, а посредником - 

<

ФИО>38.

При дополнительном допросе в качестве обвиняемого 07.03.2019 (том 4 л.д.133-136) ФИО3 полностью признал себя виновным в предъявленном обвинении, подтвердил ранее данные показания в качестве подозреваемого и обвиняемого. После предъявления ему следователем протокола осмотра автомобиля ***, пояснил, что данный автомобиль принадлежит ему. На нем они по договоренности с братом ФИО4, 7-8 декабря 2018, перевезли с целью сбыта из г. Артемовский Свердловской области в г. Юргу Кемеровской области огнестрельное оружие и боеприпасы. С этой целью им заранее ***

При дополнительном допросе в качестве обвиняемого 18.03.2019 (том 4 л.д. 227-234) ФИО3 полностью признал себя виновным в предъявленном обвинении, подтвердил ранее данные показания в качестве подозреваемого и обвиняемого. После предъявления ему следователем для просмотра СD – R диска, являющегося приложением к протоколу ОРМ «***», на котором содержатся скриншоты переписки пользователей страниц социальной сети «***» «

<

ФИО>13 

<

ФИО>51 

<

ФИО>38», в т.ч. голосовые сообщения, а также протокола осмотра диска, пояснил, что пользователями указанных страниц являются он и Свидетель №2 соответственно. На диске записаны их переписка «***», в т.ч. голосовые сообщения. В ходе переписки он сообщает 

<

ФИО>38, что у него имеется три пистолета ПМ и боеприпасы к ним, один пистолет ТТ, три гранатомета ***, которые он вместе со своим братом ФИО4 намерены продать за 700 тысяч рублей, в т.ч. 100 тысяч рублей - за их доставку в г. Юргу, из которых, 50 тысяч рублей предназначались брату. В завуалированной форме они обсуждают вопросы сбыта и цену. Для перевода аванса он сообщает 

<

ФИО>38 номер своей банковской карты, ее реквизиты, свои данные, а также номер своего мобильного телефона. 28.11.2018 на его банковскую карту были переведены 15 тысяч рублей в качестве предоплаты по будущей сделке.

При дополнительном допросе в качестве обвиняемого 19.03.2019 (том 4 л.д. 235-238) ФИО3 полностью признал себя виновным в предъявленном обвинении, подтвердил ранее данные показания в качестве подозреваемого и обвиняемого, пояснив, что 08.12.2018 со своим братом ФИО4 на автомобиле ***, прибыли из г. Артемовский на территорию автомойки г. Юрги Кемеровской области, ориентировочно с 19:10 до 19:30 час. местного времени. В специально оборудованном им тайнике ***, по предварительной договоренности с братом, перевезли для продажи 

<

ФИО>19, оказавшимся ***, три пистолета ПМ, один пистолет ТТ, три гранатомета *** и боеприпасы калибра 9х18 мм, за 700 тысяч рублей, из которых 50 тысяч рублей он обещал отдать брату. Их преступная деятельность была пресечена сотрудниками ФСБ.

При дополнительном допросе в качестве обвиняемого 27.03.2019 (том 5 л.д.37-42) ФИО3 полностью признал себя виновным в предъявленном обвинении, подтвердил ранее данные показания в качестве подозреваемого и обвиняемого. При этом пояснил, что в период зима-весна 2018 года он переделал под стрельбу боевыми патронами два охолощенных пистолета ПМ с последними цифрами в номерах ***, и охолощенный пистолет *** Обнаруженные на гранатометах эпителиальные клетки его брата ФИО4, могли остаться после того, как они вдвоем 7 декабря 2018 устанавливали в автомобиле *** для оружия, брали в руки гранатометы. Его брат не причастен к изготовлению, изъятого у них оружия. Он намеренно сообщал 

<

ФИО>38 и покупателю по имени 

<

ФИО>19 о причастности брата к изготовлению оружия, чтобы повысить значимость брата в глазах покупателя и быстрее сбыть оружие и боеприпасы.

При дополнительном допросе в качестве обвиняемого 19.04.2019 (том 5 л.д.129-135) ФИО3 полностью признал себя виновным в предъявленном обвинении, дал показания, полностью соответствующие ранее данным показаниям в качестве подозреваемого и обвиняемого. При этом пояснил, что первоначально они планировали с братом отправить оружие и боеприпасы транспортной компанией «***» до г. Новосибирска, где встретить груз и перевезти в г. Юргу, о чем также была договоренность с 

<

ФИО>38. С этой целью он хотел договориться со своим знакомым работником транспортной компании по имени 

<

ФИО>52, но не вспомнил его номер телефона.

При допросе в качестве подозреваемого 24.04.2019 (том 6 л.д.120-125) ФИО3 полностью признал себя виновным в незаконном приобретении, сбыте, хранении, перевозке оружия и боеприпасов, совершенных группой лиц по предварительному сговору, пояснил, что ориентировочно в ноябре 2018, посредством переписки в социальной сети «***», ***, телефонных звонков и аудиособщений с 

<

ФИО>36 договорился о намерении продать Свидетель №1, в г. Юрга Кемеровской области три пистолета ПМ, один пистолет ТТ, боеприпасы калибра 9х19 мм в количестве 92 штук, три ***, сообщив, что на сделку приедут совместно со своим братом ФИО4

По договоренности с 

<

ФИО>38 цена сделки составляла 700 тысяч рублей: по цене 70 тысяч рублей за один гранатомет, по 80 тысяч рублей – за один пистолет ПМ, 150 тысяч рублей - пистолет ТТ, 100 тысяч рублей- за доставку. 28 ноября 2018, с карты Сбербанка с последними цифрами номера *** на его карту с последними цифрами в номере *** были переведены 15 тысяч рублей, являющиеся предоплатой будущей сделки. Кем они были переведены, 

<

ФИО>38 или 

<

ФИО>19, ему неизвестно. 5 декабря 2018, днем, находясь на работе, сообщил брату ФИО4 о своем намерении продать указанное им оружие и боеприпасы через 

<

ФИО>38 жителю г. Юрги по имени 

<

ФИО>19, получив согласие брата за 50 тысяч рублей помочь ему со сбытом оружия и боеприпасов. В тот же день они в карманах одежды перенесли пистолеты с завода в его машину *** на котором он перевез из в гараж отца в ***, где оставил на хранение. 7 декабря 2018 вдвоем с братом, находясь в г. Артемовский, ***, на сиденье со специально оборудованным в нем тайником, в котором находилось указанное им оружие и боеприпасы, выехали в г. Юргу. На следующий день, вечером прибыли в г. Юргу, где на территории автомойки при продаже оружия и боеприпасов Свидетель №1, были задержаны сотрудниками ***, а оружие и боеприпасы изъяты.

При допросах в качестве обвиняемого 24.04.2019 (том 6 л.д. 133-140, 158-167) ФИО3 вину в предъявленном обвинении признал полностью, подтвердил ранее данным показаниям в качестве подозреваемого и обвиняемого. Пояснил, что в сентябре 2017 года через оружейный сайт, у неизвестного ему лица за 17 тысяч рублей, пробрел боевой пистолет ПМ с 8 патронами к нему, которые забрал в тайнике, расположенном в лесном массиве по Тюменскому тракту. В тот же день, там же, нашел три РПГ-18. Все на своем автомобиле *** увез к себе домой на *** ***, г. Екатеринбурга, где хранил до конца сентября 2018 года. В конце сентября 2018 года приобрел заднее пассажирское сиденье в автомобиль «***», *** Тогда же, на автомобиле ***, перевез РПГ-18 из своей квартиры, в ***, ***. В это же время, на указанном автомобиле, перевез пистолет ПМ и пять патронов из своей квартиры в тот же гараж в г. Артемовский, где хранил вместе в РПГ-18 в тайнике *** Кроме того, в течение декабря 2017-марта 2018 г. через Интернет приобрел два охолощенных пистолета ПМ и два ствола с нарезами к ним, заменив ими стволы в охолощенных пистолетах, сделав их пригодными для стрельбы боеприпасами. После чего до 5 декабря 2018г. хранил их в ящике стола на своем рабочем месте в цехе 12, ***. В течение января-апреля 2018 г. посредством общение «***» приобрел у 

<

ФИО>36 пистолет ТТ, в стволе которого имелась *** что препятствовало выстрелу боеприпасами. В тот же период времени, находясь у себя на работе, *** сделав пистолет пригодным для стрельбы боеприпасами. После чего хранил данный пистолет у себя на работе в ящике своего стола до 5 декабря 2018г. В апреле 2018 г. через Интернет приобрел 87 патронов, который также хранил в своем рабочем столе. Ориентировочно, в ноябре 2018, посредством переписки «***, телефонных звонков и аудиосообщений с 

<

ФИО>36, договорился с тем о продаже Свидетель №1 за 600 тысяч рублей трех пистолетов ПМ, пистолета ТТ, патронов и трех ***, и 100 тысяч рублей за их доставку в г. Юргу Кемеровской области. за это 28.11.2018 на его карту была перечислена предоплата 15 тысяч рублей. 05 декабря 2018, находясь на работе, сообщил своему брату ФИО9 

<

ФИО>53 Ю., что договорился с жителем Кемеровской области 

<

ФИО>36 о продаже Свидетель №1 названного огнестрельного оружия и боеприпасов, в г. Юрга Кемеровской области, попросив того помочь в их сбыте. Договорились с братом, что от сделки он получит 650 тысяч рублей, а брат - 50 тысяч рублей. На его предложение брат согласился. В тот же день брат помог ему вынести с завода пистолеты, которые он вместе с патронами на своей машине ***, перевез в г. Артемовский, где положил пистолеты в тот же тайник в пассажирском сиденье и хранил в гараже до 7 декабря 2018, а 87 патронов остались в бардачке автомобиля. 7 декабря 2018, вместе с братом на автомобиле «***» выехали в г. Артемовский, где вдвоем поменяли в автомобиле *** в котором хранилось оружие и боеприпасы, перевезли их в г. Юргу Кемеровской области, считая, что все оно было пригодным для стрельбы. Вечером 08.12.2018, состоялась их встреча с покупателем оружия и боеприпасов, оказавшимся сотрудником ФСБ, в результате чего их незаконная деятельность была пресечена, а оружие и боеприпасы изъяты. 

После оглашения в судебном заседании этих показаний ФИО3 подтвердил, что они полностью соответствуют действительности, и преступления были им совершены при изложенных в них обстоятельствах. При этом пояснил, что в ходе расследования при допросе в качестве обвиняемого 09.12.2018 пояснял, что его брату ФИО4 не были известно о цели поездки в г. Юргу, поскольку желал таким образом помочь брату избежать ответственности за содеянное. На самом деле, перевозка и сбыт оружия и боеприпасов в г. Юрга, были совершены по предварительной договоренности с братом.

ФИО4 на допросе в качестве подозреваемого 09.12.2018 (том 2 л.д. 25-31) вину в покушении на сбыт огнестрельного оружия, совершенного группой лиц по предварительному сговору признал полностью, показал, что 5 декабря 2018, находился на своем рабочем месте, на заводе *** в г. Екатеринбурге, *** где они работает вместе с братом ФИО9 

<

ФИО>54 Брат сообщил ему, что хочет продать парню по имени 

<

ФИО>55 в г. Юрге Кемеровской области, имеющееся у него оружие, а именно, три пистолета ПМ, один пистолет ТТ и патроны. Предложил съездить и продать вместе с ним, обещая заплатить за это из полученных за сделку денег, 50 тысяч рублей. Он согласился, т.к. нуждался в деньгах. О дате выезда брат обещал сообщить дополнительно. В тот же день, по просьбе брата, помог тому вынести с территории завода данные пистолеты и патроны, хранившиеся в ящике рабочего стола брата. Со слов брата пистолеты и патроны тот приобрел через сеть Интернет. По дулу, выносимого им с завода пистолета ПМ, понял, что он боевой, являлись таковыми остальные пистолеты, не знает. После чего, брат куда-то уехал с оружием на автомобиле ***. 07 декабря 2018, находясь на работе, брат сообщил ему, что выезжать в г. Юргу будут сегодня, оружие будут перевозить ***, которое тот приобрел заранее и упаковал в него оружие. В настоящее время *** находится на территории дома их отца в г. Артемовский Свердловской области, ***. В тот же день на автомобиле «***, они приехали в г. Артемовский, где вдвоем переставили в автомобиле ***. выехали в г. Юргу. По пути брат сообщил ему, что, кроме пистолетов и патронов, они везут на продажу 

<

ФИО>56 три гранатомета РПГ, от продажи оружия он получит 600 тысяч рублей и 100 тысяч рублей - за его доставку. Из этих денег передаст ему 50 тысяч рублей. 8 декабря 2018, около 18-19 часов, они приехали в г. Юргу, где на автомойке, адрес которой ему неизвестен, встретились с парнем по имени 

<

ФИО>57 и незнакомым мужчиной, являвшимся непосредственным покупателем оружия, с которым их свел 

<

ФИО>58 По просьбе 

<

ФИО>59 и покупателя, с целью демонстрации привезенного оружия, брат достал из машины и выложил на багажник мешок с РПГ, а он - пакет с пистолетами, сказав, что они переделаны и являются боевыми, такой вывод он сделал самостоятельно, т.к. ранее видел у брата охолощенные пистолеты. Продаваемые же ими пистолеты охолощенными не были. Покупатель осмотрел все оружие. После чего они были задержаны сотрудниками УФСБ Кемеровской области, привезенное ими оружие и боеприпасы было изъято. При этом, брат добровольно выдал патроны, находившиеся в бардачке машины. 

На допросе в качестве обвиняемого 09.12.2018 ( том 2 л.д. 47-54) ФИО4 полностью признал себя виновным в совершении 08.12.2018 покушения на сбыт огнестрельного оружия, совершенного группой лиц по предварительному сговору, дал подробные показания об обстоятельствах совершения им этого преступления, полностью соответствующее его показаниям, данными на допросе в качестве подозреваемого. Пояснил, что автомобиль ***, принадлежит его брату, ФИО11 На нем они с братом, в специально оборудованном в заднем сиденье тайнике, привезли в г. Юргу Кемеровской области пистолеты ПП и ТТ, патроны и гранатометы РПГ-18, с целью сбыта знакомому брата по имени 

<

ФИО>60, за это брат обещал заплатить ему 50 тысяч рублей. Со слов брата, цена сделки составляла 600 тысяч рублей и 100 тысяч рублей - за доставку. На встрече с покупателем они были задержаны сотрудниками ФСБ, оружие и боеприпасы изъяли. 

При дополнительном допросе в качестве обвиняемого 21.02.2019 (том 4 л.д. 96-110) ФИО4 полностью признал себя виновным в предъявленном обвинении, подтвердил ранее данные показания в качестве подозреваемого и обвиняемого. При этом пояснил, что на предъявленной ему следователем для просмотра и прослушивания видеозаписи от 08.12.2018, запечатлены он, его брат ФИО9 

<

ФИО>61, мужчины, известные ему как 

<

ФИО>20 и 

<

ФИО>19 - сотрудник ***. Всех узнает по внешнему виду, голосу и одежде. На данной записи зафиксирована их с братом и, указанными им лицами, встреча 08.12.2018, на территории автомойки г. Юрги, ориентировочно в период с 19:10 до 19:30 часов местного времени. На встречу они в братом прибыли на автомобиле «*** которого, братом был оборудован тайник, в нем находились три пистолета ПМ, один пистолет ТТ, три РПГ-18 и боеприпасов калибра 9х18 мм. В ходе встречи ФИО9 

<

ФИО>62 продает за 600 тысяч рублей названное им оружие и боеприпасы, и дополнительно должен был получить 100 тысяч рублей - за его перевозку, из которых 50 тысяч рублей должен был получить он. Он находится рядом с братом, в ходе сделки он достает из машины и кладет на багажник сверток с пистолетами. ФИО9 

<

ФИО>63 разворачивает сверток, достает из него и демонстрирует покупателю 

<

ФИО>19 пистолеты. В момент осмотра оружия, он поясняет относительно одного пистолета ПМ, что он (пистолет) является боевым, т.е. пригодным для стрельбы боеприпасами, т.к. лично выносил его с завода и видел отсутствие в стволе перегородок. Его пояснения относительно остальных пистолетов, что все сделано из боевого, означает, что слов брата 

<

ФИО>13, ему известно, что все оружие и боеприпасы являются боевыми, пригодными для стрельбы боеприпасами. Продать оружие и боеприпасы им не удалось, т.к. они были задержаны сотрудниками ФСБ, а оружие и боеприпасы изъяты. Часть боеприпасов брат добровольно выдал из бардачка автомобиля. После ознакомления с предъявленным ему следователем протоколом осмотра DVD – R диска с записью данной встречи 08.12.2018 по поводу продажи оружия и боеприпасов подтвердил, что содержание протокола соответствует данным зафиксированным на видеозаписи. Все действия и разговор, участвующих во встрече лиц, соответствуют действительности.

При дополнительных допросах в качестве обвиняемого 15.03.2019 (том 4 л.д. 201-204 и 205- 208) ФИО4 полностью признал себя виновным в предъявленном обвинении, подтвердил ранее данные показания в качестве подозреваемого и обвиняемого. После предъявления ему следователем протокола осмотра автомобиля «***, пояснил, что данный автомобиль принадлежит его брату ФИО3 На нем они по договоренности с братом ФИО11, 8 декабря 2018, привезли с целью сбыта из г. Артемовский Свердловской области в г. Юргу Кемеровской области, указанное им, огнестрельное оружие и боеприпасы с целю сбыта мужчине по имени 

<

ФИО>19, оказавшимся сотрудником УФСБ по Кемеровской области. С этой целью для транспортировки оружия братом заранее был оборудован ***. Кем были переделаны под стрельбу боевыми патронами пистолеты ПМ и пистолет ТТ, им неизвестно. Со слов ФИО11, все пистолеты и гранатометы тот купил через сеть Интернет. Откуда на гранатометах его эпителиальные клетки, ему неизвестно, т.к. он их не упаковывал и не размещал в тайнике автомобиля.

При дополнительном допросе в качестве обвиняемого 28.03.2019 (том 5 л.д. 87-91) ФИО4 полностью признал себя виновным в предъявленном обвинении, подтвердил ранее данные показания в качестве подозреваемого и обвиняемого. При этом пояснил, что со слов брата ФИО11, гранатометы тот нашел в лесу по Тюменскому тракту. 7 декабря 2018, когда они вдвоем с братом *** он брал в руки гранатометы и пистолеты, поэтому на них могут находиться их с братом отпечатки, ДНК, эпителиальные клетки. К изготовлению, изъятого у них оружия, он не причастен. В разговоре с покупателем оружия и 

<

ФИО>38, брат сказал неправду о его причастности к изготовлению оружия, с целью, по его мнению, поднять их авторитет в глазах покупателя, вызвать у них доверие и быстрее продать оружие. 

При допросе в качестве подозреваемого 24.04.2019 (том 6 л.д. 127-132)

ФИО4 полностью признал себя виновным в незаконном приобретении, сбыте, хранении, перевозке оружия и боеприпасов, совершенных группой лиц по предварительному сговору, пояснил, что 5 декабря 2018, находился на своем рабочем месте, на заводе *** в г. Екатеринбурге, *** где они работают вместе с братом ФИО9 

<

ФИО>64 Брат сообщил ему, что договорился с жителем в г. Юрги Кемеровской области Свидетель №2 о продаже Свидетель №1 трех пистолетов ПМ, одного пистолета ТТ, трех РПГ-18 и боеприпасов калибра 9х18 мм, в количестве 92 штук. По просьбе брата согласился оказать тому свою помощь в сбыте оружия. По договоренности с братом, от продажи оружия брату предназначалось 650 тысяч рублей, ему- 50 тысяч рублей. О дате выезда брат обещал сообщить дополнительно. В тот же день, по просьбе брата, помог тому вынести с территории завода данные пистолеты и патроны, хранившиеся в ящике рабочего стола брата. После чего, брат на автомобиле ***, увез их в гараж в г. Артемовский, ул. *** где спрятал их ***, вместе с хранившимися там же гранатометами. 07.12.2018, на автомобиле «*** вместе с братом приехали в г. Артемовский, где вдвоем переставили в автомобиль *** с упакованным в него оружием и боеприпасами. 8.12.2018, около 19 часов, они приехали в г. Юргу, где на автомойке, адрес которой ему неизвестен, состоялась их встреча с 

<

ФИО>36, который свел их с покупателем оружия Свидетель №1. В ходе сделки они были задержаны сотрудниками ФСБ.

При допросах в качестве обвиняемого 24.04.2019 (том 6 л.д. 141-146. 176-182) ФИО4 вину в предъявленном обвинении признал полностью, подтвердив ранее данным показаниям в качестве подозреваемого и обвиняемого. Пояснил, что, ориентировочно в ноябре 2018, его брат ФИО11 Ю., договорился с жителем Кемеровской области Свидетель №2 о продаже Свидетель №1 за 700 тысяч рублей трех пистолетов ПМ, одного пистолета ТТ, трех РПГ-18 и боеприпасов калибра 9х18 мм, в количестве 92 шт., которые они должны были привезти в г. Юргу Кемеровской области. 28.11.2018 на банковскую карту брата были переведены 15 тысяч рублей в качестве предоплаты за доставку оружия и боеприпасов. 05.12.2018, он находился на своем рабочем месте, где брат попросил его оказать помощь в сбыте названного оружия и боеприпасов. По договоренности с братом от продажи оружия брату предназначалось 650 тысяч рублей, ему- 50 тысяч рублей. О дате выезда брат обещал сообщить дополнительно. В тот же день, по просьбе брата, помог тому вынести с территории завода данные пистолеты и патроны, хранившиеся в ящике рабочего стола брата. После чего, брат на автомобиле ***, увез оружие и боеприпасы в гараж в г. Артемовский, ***, где спрятал их в тайнике, оборудованном в заднем сиденье автомобиле, вместе с хранившимися там же гранатометами. 07.12.2018, находясь на работе, брат сообщил ему, что выезжать в г. Юргу будут сегодня, оружие будут перевозить в диване заднего ряда автомобиля, которое тот приобрел заранее и упаковал в него оружие. В тот же день на автомобиле «***» они приехали в г. Артемовский, где вдвоем переставили в автомобиль *** с упакованным в него оружием. Он брал в руки гранатометы, пистолеты и боеприпасы, поэтому на них могут содержаться их с братом отпечатки, ДНК и эпителиальные клетки. 08.12.2018, около 19 часов, они приехали в г. Юргу, где на автомойке, состоялась их встреча с 

<

ФИО>36, который свел их с покупателем оружия Свидетель №1. Продавая оружие и боеприпасы, считал, что они являются боевыми, т.е. пригодными для стрельбы. В ходе сделки они были задержаны сотрудниками ФСБ.

После оглашения в судебном заседании этих показаний ФИО4 подтвердил, что они полностью соответствуют действительности и преступления были им совершены при изложенных в них обстоятельствах. При этом, пояснил, что при допросе в качестве обвиняемого 15.03.2019, он пояснял, что ему неизвестно, откуда на гранатометах его эпителиальные клетки, т.к. не упаковывал их и не укладывал в тайник, поскольку в момент допроса растерялся, не знал, что сказать. На самом деле, он брал их в руки, укладывал с братом в тайник, поэтому на них остались его эпителиальные клетки. 

Виновность подсудимых в совершении вышеописанных преступных деяний подтверждается также следующими доказательствами:

Показаниями свидетеля Свидетель №1-*** *** (том 4 л.д. 58-65, 213-220), оглашенные судом с согласия сторон, о том, что в ноябре 2018, к нему обратился Свидетель №2 

<

ФИО>65 с сообщением, что от его знакомого жителя г. Екатеринбурга ФИО11 Ю., с которым он поддерживает общение посредством переписки в социальной сети «***», ***, поступило предложение приобрести за деньги огнестрельное оружие и боеприпасы лично либо лицу, за которое 

<

ФИО>38 поручится, в частности, три пистолета ПМ, один пистолет ТТ, три РПГ-18 и боеприпасы за 700 тысяч рублей. В случае согласия ФИО9 

<

ФИО>66 обещал привезти оружие и боеприпасы вместе со своим братом ФИО9 

<

ФИО>67 в г. Юргу Кемеровской области. От 

<

ФИО>36 получено согласие на доступ к его переписке с ФИО11 в социальной сети «***». 

<

ФИО>38 предоставил ему доступ к его странице «

<

ФИО>68 

<

ФИО>38», к его переписке в ФИО11 (страница «

<

ФИО>13 

<

ФИО>69»). В рамках ОРМ «***» им была скопирована и записана на CD- диск переписка и аудиосообщения между ФИО11 и 

<

ФИО>36 «***». Кроме того, с разрешения 

<

ФИО>36, им были скачаны и записаны на CD- диск аудиозаписи телефонных разговоров, хранившиеся на мобильном телефоне 

<

ФИО>36 После чего, 

<

ФИО>36 было дано добровольное согласие на участие в ОРМ «***» в отношении В-ных 

<

ФИО>70 целью пресечения их деятельности, связанной с незаконным сбытом огнестрельного оружия и боеприпасов. В ходе данного мероприятия 

<

ФИО>36 должен был свести продавцов оружия В-ных с покупателем, роль которого исполнял он (Свидетель №1). В конце ноября 2018, между 

<

ФИО>38 и ФИО11 посредством переписке «*** и ***, была достигнута договоренность о том, что В-ны 

<

ФИО>71 8.12.2018 привезут в г. Юргу Кемеровской области, на автомобиле ***, ему на продажу за 700 тысяч рублей, три пистолета ПМ, один пистолет ТТ, три РПГ-18 и боеприпасы. 28.11.2018, в рамках ОРМ «***», он с карты Сбербанка (последние цифры номера ***) на карту Сбербанка ФИО3 (***) посредством приложения для телефона «Сбербанк онлайн» перевел 15 тысяч рублей. В филиале ПАО Сбербанк, по адресу: г. Кемерово, ***, распечатал и забрал чеки операции по переводу денежных средств. Данные денежные средства являлись предоплатой, чтобы В-ны привели оружие и боеприпасы в г. Юргу. По оперативному замыслу 

<

ФИО>38 должен был встретить В-ных в г. Юрге, проводить их на автомойку вблизи дома по *** «*** где познакомить их с ним (Свидетель №1) - покупателем оружия. В-ны должны будут продемонстрировать оружие и боеприпасы и продать их ему за 700 тысяч рублей. Проведение 8.12.2018 ОРМ «*** ***» документировалось на аудио и видеозапись. После того, как В-ны продемонстрировали ему оружие и боеприпасы, между ними достигнута договоренность об их покупке, произведено задержание В-ных сотрудниками УФСБ по Кемеровской области. После предъявления ему следователем для просмотра DVD – R диска с записью проведения ОРМ, пояснил, что, находящаяся на диске видеозапись, представляет собой запись, которая велась им скрытой камерой в момент сбыта В-ными в рамках ОРМ огнестрельного оружия и боеприпасов ему (Свидетель №1), выступающему роли покупателя, 8.12.2018, в г. Юрге, в ходе чего, их незаконная деятельность была пресечена сотрудниками УФСБ. В рамках проведения ОРМ «***» в автомобиле ***, принадлежащем ФИО3, было обнаружено и изъято три предмета, похожих на пистолеты ПМ, одна- на пистолет ТТ, три- на РПГ-18. ФИО11 добровольно выданы из багажника автомобиля боеприпасы в количестве 92 шт. После ознакомления с предъявленным ему следователем протоколом осмотра DVD – R диска с записью ОРМ «***» от 08.12.2018 подтвердил, что содержание протокола соответствует данным зафиксированным на видеозаписи. Все действия и разговор, участвующих во встрече лиц, соответствуют действительности. После предъявления ему следователем для просмотра СD – R диска с записью ОРМ «***» от 05.12.2018 и протокола его осмотра от 14.03.2019, пояснил, что на данном диске находятся, скопированная им со страниц в социальной сети «***» «

<

ФИО>72», переписка пользователей данных страниц Свидетель №2 и ФИО9 

<

ФИО>73, а также их голосовые сообщения. В результате данного ОРМ им были получены сведения, указывающие на то, что ФИО11 незаконно хранит три пистолета ПМ, один пистолет ТТ, три гранатомета РПГ-18, боеприпасы к пистолету ПМ, которые вместе с братом ФИО4 намерены и продать за 700 тысяч рублей. В ходе переписки 

<

ФИО>38 и ФИО11 завуалированно обсуждают вопросы сбыта оружия, боеприпасов, их цену. ФИО11 сообщает номер своей банковской карты и реквизиты для перевода на нее предоплаты в счет будущей сделке по сбыту оружия и боеприпасов а также, используемый им номер мобильного телефона. Содержание протокола осмотра диска соответствует данным, содержащимся на диске. 

Показаниями свидетеля Свидетель №2, данными в судебном заседании о том, что, примерно, в 2016- 2017 г., через социальные сети «***» познакомился с ФИО9 

<

ФИО>74 жителем г. Екатеринбурга, с которым их объединяло взаимное увлечение оружейной тематикой. Стали общаться на данную тему путем переписки «***», в ***. Его страница «***» была зарегистрирован под своим именем и фамилией «Свидетель №2», а ФИО9 – «***». Им был продан ФИО9 охолощенный, т.е. непригодный для стрельбы боеприпасами, пистолет ТТ, высланный им тому по почте. На данный вид оружия не требуется соответствующего разрешения. Осенью 2018 года, примерно, в сентябре месяце, ФИО11 стал интересоваться, нужно ли ему или другим лицам, за которые он (

<

ФИО>38) может поручиться, огнестрельное оружие. После этого им было принято решение сообщить о поступившем предложении органам ФСБ. Его направили к сотруднику УФСБ Кемеровской области Свидетель №1, которому он дал согласие на доступ к своей странице «***», к переписке с ФИО11 его согласие сотрудником УФСБ были скопированы его с ФИО11 переписка, голосовые сообщения, а также, сохранившиеся на его мобильном телефоне, аудиозаписи их телефонных разговоров. Далее им добровольно было дано письменное согласие на участие в ОРМ «***», где покупателем выступал сотрудник УФСБ Свидетель №1, а он должен был свести того с продавцом оружия ФИО11 После чего их общение с ФИО11 по поводу сбыта огнестрельного оружия находилось под контролем УФСБ. ФИО11 предложил на продажу три пистолета ПМ, пистолет ТТ, три РПГ-18, и боеприпасы к пистолету ПМ, назвав цену, ПМ - по 80 тысяч рублей, ТТ-150 тысяч рублей, гранатометы- по 70 тысяч рублей, а также 100 тысяч рублей - за доставку оружия. В результате переговоров ФИО11 сообщил, что оружие привезут продавать вдвоем с братом ФИО4, с которым поделят пополам оплату за дорогу. Договорились, что оружие В-ны привезут в г. Юргу Кемеровской области 8.12.2018, где и состоится их встреча с покупателем. На банковскую карту ФИО11, по требованию последнего, в качестве предоплаты, сотрудником УФСБ были переведены 15 тысяч рублей. С этой целью ФИО11 сообщил номер своей банковской карты и свои реквизиты. 8.12.2018, в г. Юрге в районе школы № 1 он встретил В-ных, прибывших на автомобиле *** проехал с ними на автомойку, расположенную на ул. Кирова, где в рамках ОРМ состоялась их встреча с покупателем, в роли которого выступал сотрудник УФСБ Свидетель №1. В ходе встречи В-ны из тайника, ***, достали и выложили на капот гранатометы и пистолеты. В ходе демонстрации оружия была достигнута договоренность на его приобретение. После чего, В-ны были задержаны сотрудниками УФСБ.

Показаниями свидетелей Свидетель №3 и Свидетель №4, пояснившим каждый в отдельности в судебном заседании о том, что в декабре 2018, принимали участие в качестве понятых при проведении сотрудниками УФСБ Кемеровской области оперативно-розыскного мероприятия (далее по тексту-ОРМ) «***», целью которого было пресечение действий ФИО13, связанных с незаконным сбытом оружия и боеприпасов. ОРМ проводилось 08.12.2018, в г. Юрге Кемеровской области, на территории автомойки, расположенной вблизи дома по *** «а», где находился припаркованный автомобиль «*** После задержания сотрудниками ФСБ В-ных, был осмотрен указанный автомобиль, на багажнике которого находились предметы, внешне похожие на огнестрельное оружие пистолеты в количестве 4 штук, боеприпасы, которое было изъято. В ходе ОРМ им стало известно, что данное оружие и боеприпасы братья В-ны на указанном автомобиле перевезли из Свердловской области в г. Юргу. В обойме одного из пистолетов ПМ находилось пять патронов калибра 9х18 мм. При обследовании салона автомобиля, *** тайник, в котором со слов ФИО3, перевозилось оружие и боеприпасы. По результатам ОРМ был составлен соответствующий протокол, с содержанием которого все участвующие лица, ознакомились и расписались. 

Результатами оперативно-розыскной деятельности (далее по тексту-ОРД), представленными УФСБ России по Кемеровской области в установленном законом порядке, в соответствии со ст. 11 Закона «Об оперативно-розыскной деятельности» и Инструкции «О порядке предоставления результатов оперативно-розыскной деятельности уполномоченным должностным лицам (органам)», на основании постановления о предоставлении результатов ОРД от 07.12.2018, с сопроводительным письмом от 09.12.2018, согласно которым сотрудниками УФСБ России по Кемеровской области проведены оперативно-розыскные мероприятия (далее по тексту-ОРМ) в т.ч. «***» от 5.12.2018, в ходе которого был осуществлен доступ и скопирована переписка пользователей персональных страниц «***» «

<

ФИО>76», аудиозаписей их голосовых сообщений, телефонных разговоров по поводу сбыта огнестрельного оружия и боеприпасов, «***» от 8.12.2018, в результате которых задокументирован факт незаконного сбыта ФИО3 и ФИО4 огнестрельного оружия и боеприпасов. В автомобиле ***, принадлежащем ФИО3, были обнаружены и изъяты: три предмета, похожие на пистолеты ПМ №***, ***, предмет, похожий на пистолет ТТ ***, три предмета, похожие на *** с маркировками: ***. Кроме того, ФИО3 добровольно выданы, находившиеся в багажнике автомобиля боеприпасы в количестве 92 штук (том 1 л.д.86-235). 

Из протокола обыска жилища ФИО3 по адресу: г. Екатеринбург, *** ***том 2 л.д.125-129) следует, что в квартире обнаружены и изъяты: пластмассовый кофр черного цвета, с находящимися в нем: предметом, похожим на охолощенный пистолет «***; магазином от пистолета ТТ без маркировочных обозначений; коробка с предметом, похожим на охолощенное оружие «***; три пустых коробки от охолощенных пистолетов Р-411.

Согласно заключению комплексной судебной экспертизы ***(***) от 19.02.2019 (том 3 л.д. 2-26), на поверхности, представленных на экспертизу «предмета внешне похожего на *** ***, ***» и «предмета внешне похожего на ***» обнаружены эпителиальные клетки, которые произошли от ФИО4, происхождение данных эпителиальных клеток от ФИО3 исключается.

На поверхности курка, затвора, представленного на экспертизу «предмета внешне похожего на пистолет ПМ ***», курка, затвора, представленного на экспертизу «предмета внешне похожего на пистолет ПМ ***», затвора, магазина и защелки магазина, представленного на экспертизу «предмета внешне похожего на пистолет ***», обнаружены эпителиальные клетки, которые произошли от ФИО3, происхождение данных эпителиальных клеток от ФИО4 исключается.

Представленные предметы, внешне похожие на ***, являются тремя реактивными противотанковыми гранатами ***. Изготовлены промышленным способом, относятся к боеприпасам, являются взрывными устройствами, содержат заряды бризантного взрывчатого вещества окфола и метательного взрывчатого вещества - бездымного пороха. Непригодны для штатного использования (производства выстрела и взрыва) по причине неисправности их пусковых устройств. Неисправность заключается в невозможности приведения пусковых устройств в боевое положение, которая возникла, очевидно, в результате длительного хранения в ненадлежащих условиях. Однако это не исключает возможности их нештатного использования-взрыва или выстрела и взрыва, для осуществления которых, необходимо произвести дополнительные манипуляции с использованием дополнительных материалов (средств).

Пистолеты ***, ***, ***, изготовленные (переделаны) самодельным способом из охолощённых пистолетов модели *** производства Ижевского механического завода (относящихся к категории охолощённого (списанного) огнестрельного оружия, предназначенных для имитации выстрелов из них патронами светозвукового действия калибра 10ТК, путём замены ствола, являются пистолетами калибра 9х18 мм, относятся к короткоствольному нарезному огнестрельному оружию и пригодные для стрельбы пистолетными патронами калибра 9х18 мм;

Пистолет ***, изготовлен (переделан) самодельным способом из охолощённого пистолета модели *** производства ОАО «Ружья ТОЗ» (г. Тула) (относящегося к категории охолощённого (списанного) огнестрельного оружия и предназначенного для имитации выстрелов из него патронами светозвукового действия калибра 9х18 мм) путём замены ствола, является пистолетом калибра 7,62 х25 мм, относится к короткоствольному нарезному огнестрельному оружию и пригоден для стрельбы пистолетными патронами калибра 7,62 х25 мм.

Патроны в количестве 5 штук, изготовлены (снаряжены), вероятно, промышленным способом на Барнаульском патронном заводе, и являются, вероятно, спортивно-тренировочными пистолетными патронами, калибра 9х18 мм, предназначенными для стрельбы из пистолетов *** и др. Пригодны для стрельбы и относятся к категории боеприпасов для нарезного огнестрельного оружия калибра 9х18 мм.

Патроны в количестве 87 штук изготовлены самодельным способом из частей снаряжения (пуль и капсюлированных гильз) спортивно-тренировочных патронов калибра 9х18 мм промышленного производства. К категории боеприпасов не относятся, для стрельбы непригодны.

Согласно копии свидетельства о регистрации транспортного средства

(том 3 лд.114) ФИО3 является собственником автомобиля ***

Из протокола осмотра автомобиля «***, принадлежащего ФИО3, от 18.01.2019, прилагаемой к нему фототаблицы ( том 3 л.д. 198-215,216) следует, что *** тайник, представляющий собой вырезанную полость. 

Из протокола осмотра банковских чеков ПАО Сбербанк, от 22.01.2019, прилагаемой к нему фототаблицы (том 3 л.д. 229-234) следует, что они содержат информацию о том, что 28.11.2018, на банковскую карту ПАО Сбербанк получателя ФИО3 переведены 15 тысяч рублей.

Из протокола осмотра DVD – R диска с записью ОРМ «***» от 08.12.2018, от 06 февраля 2019 года, прилагаемой к нему фототаблицей (том 4 л.д. 36-52), следует, что на просмотренной видеозаписи, представляющей собой запись со скрытой камеры, зафиксировано изображение и разговор, в котором принимают участие четверо мужчин: под № 1 ФИО3, под № 2 ФИО4, под № 3 сотрудник ФСБ Свидетель №1, выступающий в роли покупателя, под №4 Свидетель №2 ФИО13, по-очереди, достали с заднего пассажирского сиденья автомобиля *** выложив на капот автомобиля. ФИО3 распаковывает свертки с предметами, похожими на гранатометы *** в количестве 3 шт., с предметами, похожими на пистолеты, патроны к пистолету, демонстрируя их Свидетель №2 и Свидетель №1 При этом, ФИО4, показывая на пистолет, находящийся в руках Свидетель №1, комментирует, что ствол переделан, все сделано из боевого. ФИО3, показывая на пистолет, находящийся в руках Свидетель №1 комментирует, что нарезы (в стволе) они делали сами. Свидетель №1 говорит, что все берет (покупает), расчет наличкой.

Из протокола осмотра СD – R диска с записью ОРМ «***» от 05.12.2018, от 14 марта 2019 года, прилагаемой к нему фототаблицей (том 4 л.д. 141-178), следует, что на просмотренной видеозаписи, зафиксировано изображение страниц пользователей социальной сети «***» «

<

ФИО>77 

<

ФИО>38» и «

<

ФИО>13 

<

ФИО>78», их переписка и аудиозапись голосовых сообщений. В ходе переписки пользователи, в т.ч. завуалировано обсуждают вопросы сбыта огнестрельного оружия, его наименование и количество, боеприпасов, их цену. Пользователь страницы «

<

ФИО>13 

<

ФИО>79» сообщает свои данные - ФИО9 

<

ФИО>80, почтовый индекс, г. Екатеринбург, номер банковской карты ПАО Сбербанка с последними цифрами***, номер, используемого им телефона ***, сообщает, что готов продать три пистолета ПМ, один пистолет ТТ, один глушитель, три гранатомета «***» за 700 тысяч рублей. Сообщает, что в «теме» его брат, с которым намерен приехать, т.е. привезти на продажу оружие. Из содержания аудиозаписи голосовых сообщений следует, что пользователь «

<

ФИО>13 

<

ФИО>81» сообщает, что хранит оружие в разных местах, РПГ заберет по пути следования, проезжая через Тюмень. Обещает скинуть фото «***» и РПГ, сообщает, что машина подготовлена для перевозки оружия (т.е. оборудован тайник), «калаш» (автомат ФИО12) привезет позже, т.к. он не входит в машину (тайник). Пользователь «

<

ФИО>82 

<

ФИО>38» обещает перевести предоплату за оружие. 

Из протокола осмотра СD – R диска с записью ОРМ «***» от 05.12.2018, от 14 марта 2019 года (том 4 л.д. 184-195), следует, что на данном диске содержится аудиозапись телефонных разговоров Свидетель №2 ФИО11 

<

ФИО>83 Ю., в ходе которого ФИО9 сообщает, что выезжает в г. Юргу вдвоем со своим братом (ФИО4), который в «теме», работает с ними, даже «шлифовал» (оружие), что он заберет деньги за оружие, а за его доставку - поделят с братом. 

<

ФИО>38 сообщает, что доверенное лицо покупателя желает посмотреть его (оружие), что переведет через банкомат предоплату на дорогу - 15 тысяч рублей, а по приезду отдадут остальную сумму за дорогу, всего 100 тысяч рублей, просит сообщить реквизиты (ФИО9) для перевода денег. Договариваются, что 

<

ФИО>36 встретит их (В-ных) на вокзале (в г. Юрге), вместе доедут до места встречи, где посмотрят товар (оружие), затем деньги за оружие положат на банковскую карту (ФИО9). 

Давая оценку исследованным доказательствам, суд приходит к следующему.

Показания подсудимыми даны с участием защитника и с соблюдением требований уголовно-процессуального законодательства, в том числе п.3 ч.4 ст. 47 УПК РФ, в связи с чем, суд признает их допустимыми доказательствами.

Показания подсудимых В-ных, данные в ходе предварительного расследования и подтвержденные им в суде, за исключением показаний подсудимых : ФИО11 о том, что его брату ФИО4 не было известно о цели поездки в г. Юргу; ФИО4 о том, что ему неизвестно, откуда на гранатометах его эпителиальные клетки, т.к. не брал их в руки, не упаковывал и не укладывал в тайник, полностью согласуются с показаниями свидетелей, результатами ОРД, протоколами осмотра, заключением экспертизы, с иными доказательствами, исследованными судом, приведенными выше в приговоре, в связи с чем, признаются судом достоверными доказательствами.

Суд отвергает показания подсудимых, данные им в ходе предварительного расследования: ФИО11 о том, что его брату ФИО4 не было известно о цели поездки в г. Юргу; ФИО4 о том, что ему неизвестно, откуда на гранатометах его эпителиальные клетки, т.к. не брал их в руки, не упаковывал и не укладывал в тайник, поскольку они не подтверждены самими подсудимыми, пояснившим в суде: ФИО11, что хотел таким образом помочь брату избежать ответственности за содеянное, ФИО4 что дал их, т.к. растерялся, и не знал, что сказать. Опровергаются всей совокупностью приведенных выше в приговоре доказательств.

Оценивая показания свидетелей, суд считает, что они последовательны, подробны, полностью согласуются с показаниями подсудимых, с иными доказательствами, получены с соблюдением требований закона. Оснований для оговора ими подсудимых судом не установлено, поэтому суд признает их допустимыми и достоверными доказательствами. 

Письменные материалы дела соответствуют требованиям УПК РФ, согласуются с показаниями подсудимых, свидетелей, являются относимыми и допустимыми, в связи с чем, суд признает их достоверными доказательствами.

Заключение экспертизы дано квалифицированными специалистами, является полным, ясным, научно обоснованным, его выводы мотивированы, сомнений у суда не вызывают, поэтому суд признает его допустимым и достоверным доказательством.

В соответствии с требованиями законодательства результаты ОРМ задокументированы, рассекречены и переданы следователю. Они проверены процессуальным путем, нашли свое отражение в показаниях подсудимых, свидетелей, письменных материалах дела. 

Провокации со стороны сотрудников правоохранительных органов допущено не было, их действия соответствовали требованиям, предусмотренным ст.ст. 2-3,7 Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности».

Таким образом, оценив каждое из приведенных выше доказательств с точки зрения относимости, допустимости, а все эти доказательства в совокупности- с точки зрения достаточности для разрешения уголовного дела, суд считает, что они в совокупности позволяют сделать вывод о доказанности виновности подсудимых в совершении описанных преступных деяний. 

Суд считает доказанным совершение подсудимыми следующих преступлений:

ФИО3 - приобретение, перевозку, хранение и сбыт огнестрельного оружия, боеприпасов, поскольку он путем покупки через сеть Интернет приобрел пистолет системы ПМ ***, снаряженный боеприпасами калибра 9х18 мм., в количестве 8 штук, которые на автомобиле *** переместил из лесного массива, к месту своего жительства, где скрыл; затем после отстрела там же скрыл оставшиеся пять боеприпасов калибра 9х18 мм, откуда на этом же автомобиле переместил к себе на работу, где вместе с пистолетами системы ПМ №*** и ***, пистолетом системы ***, скрыл в столе, а затем – в г. Артемовский, где скрыл в гараже; в последующем на автомобиле «***», ***, переместил их в г. Юргу Кемеровской области, где в рамках ОРМ «***» сбыл путем продажи;

Им же, - покушение на приобретение, перевозку, хранение и сбыт боеприпасов, поскольку он присвоил, найденные в лесном массиве ***, в количестве 3 штук, которые на автомобиле *** сначала переместил к месту своего жительства, где скрыл, а затем - в г. Артемовский, Свердловской области, где скрыл в гараже; в последующем на автомобиле «***», в специально оборудованном тайнике, переместил их в г. Юргу Кемеровской области, где в рамках ОРМ «***. 

ФИО4 - перевозку и сбыт огнестрельного оружия, боеприпасов, поскольку он на автомобиле «***», в специально оборудованном тайнике, переместил из г. Артемовский Свердловской области в г. Юргу Кемеровской области, три пистолета системы ПМ №***, ***, пистолет системы ***, пять боеприпасов, калибра 9х 18 мм, где в рамках ОРМ «***» сбыл путем продажи.

Им же, - покушение на перевозку и сбыт боеприпасов, поскольку на автомобиле «***» в специально оборудованном тайнике, переместил РПГ-18, в количестве 3 штук, из г. Артемовский Свердловской области в г. Юргу Кемеровской области, где в рамках ОРМ «***» сбыл путем продажи.

Действия подсудимых в отношении огнестрельного оружия и боеприпасов являются незаконными, поскольку их свободный оборот на территории Российской Федерации запрещен.

Преступные действия ФИО4 в отношении огнестрельного оружия и боеприпасов, были совершены группой лиц по предварительному сговору с ФИО3, на что указывает наличие между подсудимыми предварительной договоренности на перевозку и сбыт огнестрельного оружия и боеприпасов, совместный и согласованный характер их действий, направленный на достижение единой цели - сбыт огнестрельного оружия и боеприпасов.

Действия подсудимых в отношении РПГ-18 являются неоконченными, поскольку их умысел, направленный на незаконный оборот боеприпасов, не был завершен по независящим от них обстоятельствам, в связи с тем, что РПГ оказались непригодными для штатного использования (производства выстрела и взрыва) по причине неисправности их пусковых устройств.

Вместе с тем, суд считает необходимым исключить из обвинения подсудимым совершение ими преступных действий в отношении 87 патронов, калибра 9х18 мм. В соответствии с разъяснениями, содержащимися в п.1 Пленума Верховного Суда РФ от 12.03.2002 № 5 (ред. от 11.06.2019) «О судебной практике по делам о хищении, вымогательстве и незаконном обороте оружия, боеприпасов…» при решении вопроса о наличии в действиях лица признаков преступлений, предусмотренных ст.ст. 222, 226 УК РФ, судам необходимо устанавливать, являются ли изъятые у него предметы, оружием, боеприпасами, ответственность за незаконный оборот которых, предусмотрена указанными статьями Уголовного Кодекса РФ. 

Согласно заключению судебной экспертизы *** (***) от 19.02.2019 (том 3 л.д. 2-26), патроны в количестве 87 штук, изготовлены самодельным способом из частей снаряжения (пуль и капсюлированных) гильз) спортивно-тренировочных патронов калибра 9х18 мм промышленного производства, к категории боеприпасов не относятся и для стрельбы непригодны. С учетом изложенного, данные патроны не являются предметами в смысле положений ст. 222 УК РФ. 

Вопреки мнению защиты, суд не усматривает юридических оснований для единой квалификации действий подсудимых в отношении всего огнестрельного оружия и боеприпасов, как оконченного преступления. Умысел подсудимых был направлен на незаконный оборот самого предмета вооружения – РПГ, не был завершен вследствие непригодности для штатного использования (производства выстрела и взрыва) по причине неисправности их пусковых устройств, т.е. по независящим от подсудимых обстоятельствам.

В связи с тем, что в абзацах 10, 21 и 25 обвинения допущена описка, неверно указан госномер автомобиля *** суд считает необходимым уточнить обвинение в этой части, считать правильным госномер автомобиля ***. Данное уточнение не изменяет фактические обстоятельства обвинения и не нарушает права подсудимых на защиту. 

Действия подсудимых суд квалифицирует следующим образом :

ФИО3: по преступлению, совершенному в отношении пистолетов и патронов в количестве 5 штук, по ч. 2 ст. 222 УК РФ – незаконные приобретение, перевозка, хранение и сбыт огнестрельного оружия, боеприпасов, совершенные группой лиц по предварительному сговору;

по преступлению, совершенному в отношении реактивных противотанковых гранат, по ч. 3 ст. 30, ч. 2 ст. 222 УК РФ – покушение на незаконные приобретение, перевозку, хранение и сбыт боеприпасов, совершенные группой лиц по предварительному сговору.

ФИО4: по преступлению, совершенному в отношении пистолетов и патронов в количестве 5 штук, по ч. 2 ст. 222 УК РФ – незаконные перевозка и сбыт огнестрельного оружия, боеприпасов, совершенные группой лиц по предварительному сговору;

по преступлению, совершенному в отношении реактивных противотанковых гранат по ч. 3 ст. 30, ч. 2 ст. 222 УК РФ – покушение на незаконные перевозку и сбыт боеприпасов, совершенные группой лиц по предварительному сговору.

При назначении наказания подсудимым суд, в соответствии с требованиями ст.ст. 6, 43, ч. 3 ст. 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершённых преступлений, данные о личности подсудимых, смягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление осуждённых и на условия жизни их семей.

Подсудимый ФИО3 ***

Подсудимый ФИО4 ***

В качестве обстоятельства, смягчающего наказание подсудимым, предусмотренного п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ, суд признает и учитывает, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений. Подсудимые, будучи опрошенными в ходе ОРМ, сообщили об обстоятельствах преступлений, указали на роль каждого в их совершении, ФИО11 сообщил, где и каким способом приобрел огнестрельное оружие и боеприпасы, на чем перевозил и где хранил, о том, что *** тайник для их перевозки, подтвердив и дополнив их при допросах в качестве подозреваемых и обвиняемых, чем способствовали раскрытию и расследованию преступлений.

Кроме того, в качестве смягчающих наказание обстоятельств, суд учитывает полное признание вины и раскаяние в содеянном, ***

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО3 и ФИО4, не установлено.

Поскольку преступления совершены в соучастии, в соответствии с требованиями ст. 67 УК РФ, суд при назначении наказания учитывает характер и степень фактического участия каждого из лиц в их совершении, значение этого участия для достижения цели преступления.

В целях восстановления социальной справедливости, исправления осуждённых ФИО3 и ФИО4 предупреждения совершения ими нового преступления, а также с учётом данных об их личностях, материального и семейного положения, суд приходит к выводу о назначении им наказания в виде лишения свободы, отбываемого реально. 

Оснований для назначения ФИО3 и ФИО4 условного осуждения с применением положений ст. 73 УК РФ, суд не усматривает, с учётом данных об их личности, характера и степени общественной опасности содеянного.

Исключительных обстоятельств в отношении подсудимых, связанных с мотивами и целями преступлений, ролью виновных лиц, их поведением во время или после совершения преступлений, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного, позволяющих суду применить положения ст. 64 УК РФ, назначить наказание ниже низшего предела или иное, боле мягкое, чем предусмотрено законом за совершенные преступления, судом не установлено. 

В связи с наличием смягчающего наказание обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, отсутствия отягчающих обстоятельств, при назначении наказания каждому из подсудимых, суд применяет правила ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Также, при назначении наказания за неоконченное преступление, суд применяет правила ч. 3 ст. 66 УК РФ.

Оснований для изменения категории преступлений в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ у суда не имеется, с учётом фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности.

Назначать дополнительное наказание каждому из подсудимых, предусмотренное санкцией ч. 2 ст. 222 УК РФ, суд находит нецелесообразным с учётом совокупности смягчающих наказание обстоятельств.

Срок наказания подсудимым ФИО3 и ФИО4 по преступлениям, за которые они осуждаются данным приговором, следует назначить по правилам ч. 3 ст. 69 УК РФ, путём частичного сложения назначенных наказаний, поскольку ими совершены тяжкие преступления. 

В соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывать лишение свободы ФИО3 и ФИО4 надлежит в исправительной колонии общего режима, поскольку они осуждаются за умышленные тяжкие преступления, ранее лишение свободы не отбывали. 

В соответствии с п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ (в редакции Федерального Закона от 03.07.2018 № 186-ФЗ) время содержания осужденных под стражей со дня задержания и по день вступления приговора в законную силу подле-жит зачету в срок лишения свободы из расчета один день за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Вопрос о вещественных доказательствах подлежит разрешению в соответствии с требованиями ч.3 ст. 81 УПК РФ.

На основании п.1 ч.3 ст. 81 УПК РФ и п. «г» ч.1 ст. 104.1 УК РФ, автомобиль марки «***» государственный регистрационный знак ***, идентификационный номер (VIN) ***, принадлежащий на праве собственности ФИО3, хранящийся в МО МВД России «Юргинский», следует обратить в собственность государства, в связи с тем, что он является средством совершения преступлений, т.к. в ходе судебного разбирательства установлено, что огнестрельное оружие и боеприпасы перевозились в указанном автомобиле, ***

В соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ осуждённые ФИО3 и ФИО4 подлежат освобождению, от возмещения процессуальных издержек, связанных с вознаграждением адвокатам, осуществлявшим их защиту в ходе предварительного расследования по назначению, Исаковой К.В. в размере 52 897 рублей, ФИО5 - 16 900 рублей, поскольку особый порядок судебного разбирательства был прекращен не по инициативе подсудимых. Процессуальные издержки подлежат возмещению за счёт средств федерального бюджета.

Руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО9 

<

ФИО>84 и ФИО9 

<

ФИО>85 виновными в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 222, ч. 3 ст. 30, ч. 2 ст. 222 УК РФ.

Назначить ФИО9 

<

ФИО>87 наказание:

по ч. 2 ст. 222 УК РФ (преступление в отношении пистолетов и пяти патронов) в виде лишения свободы на срок 03 (три) года;

по ч. 3 ст. 30, ч. 2 ст. 222 УК РФ (преступление в отношении реактивных противотанковых гранат) в виде лишения свободы на срок 02 (два) года 06 (шесть) месяцев.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путём частичного сложения наказаний, окончательно назначить наказание в виде лишения свободы на срок 03 (три) года 06 (шесть) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Назначить ФИО9 

<

ФИО>86 наказание:

по ч. 2 ст. 222 УК РФ (преступление в отношении пистолетов и пяти патронов) в виде лишения свободы на срок 02 (два) года 06 (шесть) месяцев;

по ч. 3 ст. 30, ч. 2 ст. 222 УК РФ (в отношении реактивных противотанковых гранат) в виде лишения свободы на срок 02 (два) года.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путём частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить наказание в виде лишения свободы на срок 03 (три) года с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения осуждённым ФИО3 и ФИО4 оставить прежней – заключение под стражей.

Срок отбывания наказания осуждённым ФИО3 и ФИО4 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. Зачесть каждому в срок лишения свободы время содержания их под стражей по данному уголовному делу с 09 декабря 2018 года по день вступления приговора в законную силу.

В соответствии с п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ (в редакции Федерального Закона от 03.07.2018 № 186-ФЗ) время содержания осужденных под стражей с 09 декабря 2018 года по день вступления приговора в законную силу засчитывается в срок лишения свободы из расчета один день за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

От возмещения процессуальных издержек ФИО3 и ФИО4 освободить.

Вещественные доказательства: 

три пистолета ПМ ***, ***, ***, пистолет ***, пять гильз калибра 9х18 мм, три реактивные противотанковые гранаты *** : *** ; патроны в количестве 87 штук, калибра 9х18 мм, хранящиеся в камере хранения УФСБ России по Кемеровской области,- передать на склад вооружения ФКУ «ХУ и СОГУ МВД России по Кемеровской области»; 

автомобиль марки «***» *** ***, принадлежащий на праве собственности ФИО3, хранящийся в МО МВД России «Юргинский», передать в собственность государства; 

*** с оборудованным в нем тайником, автомобиля марки «***» государственный регистрационный знак ***, находящееся в указанном автомобиле, хранящееся в МО МВД России «Юргинский»,- уничтожить.

три оптических диска DVD-R с записями проведения ОРМ «***», три банковских чека, - хранить в материалах уголовного дела; 

образцы буккальных эпителий ФИО3 и ФИО4, четыре марлевых тампона после чистки стволов пистолетов: ***, ***,- уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Кемеровский областной суд через Юргинский городской суд в течение десяти суток со дня его провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ, а осуждёнными, - в тот же срок со дня вручения им копии приговора. В случае подачи жалобы осуждённые вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, и с участием адвоката.

Судья: Е.В. Царикова